SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO

www.secad.to.gov.br

A  AOCP – Assessoria  em Organização de Concursos  Públicos LTDA,  no uso  de suas atribuições legais,

TORNA PÚBLICO os pareceres dos recursos deferidos, de acordo com o subitem 16.18 do  Edital de Abertura nº

001/Quadro – Geral/2012 do Governo do Estado do Tocantins contra a prova objetiva e o gabarito preliminar.

Para os candidatos interessados em consultar os Pareceres detalhados dos deferimentos, favor acessar o link

Pareceres de Recursos.

Art. 1º -  Conforme subitem 16.10 do Edital de Abertura n°001/Quadro – Geral/2012, se da análise do recurso

resultar anulação de questão(ões), os pontos referentes à(s) mesma(s) será(ão) atribuído(s) a todos os candidatos,

independentemente de terem recorrido, se houver alteração, por força de impugnações, de gabarito oficial preliminar de

qualquer questão da prova, essa alteração valerá para todos os candidatos, independentemente de terem recorrido.

COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

QUESTÃO Nº 07

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 12

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar de “D” para “C”.

QUESTÃO Nº 16

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 20

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 22

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar “E” para “A”.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

CARGO 02: ANALISTA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

QUESTÃO Nº 43

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

CARGO 03: ANALISTA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL – PUBLICIDADE E PROPAGANDA

QUESTÃO Nº 37

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar  “B” para “C”.

CARGO 05: ANALISTA DE SUPORTE TÉCNICO

SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO

www.secad.to.gov.br

QUESTÃO Nº 31

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 39

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 40

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 41

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar “B” para “E”

QUESTÃO Nº 42

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar “C” para “A”

QUESTÃO Nº 49

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar “C” para “B”

CARGO 06: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO SOCIAL

QUESTÃO Nº 31

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 42

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

CARGO 07: ANALISTA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

QUESTÃO Nº 31

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 35

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar “B” para “E”.

QUESTÃO Nº 36

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 37

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 39

SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO

www.secad.to.gov.br

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 45

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 48

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar “B” para “C”.

QUESTÃO Nº 50

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

CARGO 08: ANALISTA EM TURISMO

QUESTÃO Nº 31

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 40

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

CARGO 09: ANALISTA TÉCNICO – ADMINISTRATIVO – HABILITAÇÃO EM ANÁLISE DE SISTEMA

QUESTÃO Nº 44

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

CARGO 13: ANALISTA TÉCNICO – ADMINISTRATIVO - REDATOR

QUESTÃO Nº 46

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar “B” para “A”.

CARGO 19: BIÓLOGO

QUESTÃO Nº 38

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar “C” para “E”.

CARGO 21: CONTADOR

QUESTÃO Nº 32

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

CARGO 22: ECONOMISTA

QUESTÃO Nº 37

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 45

SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO

www.secad.to.gov.br

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

CARGO 23: ENFERMEIRO DO TRABALHO

QUESTÃO Nº 41

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

CARGO 25: ENGENHEIRO AGRIMENSOR

QUESTÃO Nº 47

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 48

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

CARGO 27: ENGENHEIRO AMBIENTAL

QUESTÃO Nº 38

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 50

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

CARGO 31: ENGENHEIRO DE ALIMENTOS

QUESTÃO Nº 41

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 44

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 45

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 47

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 49

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 50

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

CARGO 33: ENGENHEIRO ELETRICISTA

SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO

www.secad.to.gov.br

QUESTÃO Nº 34

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

CARGO 35: ENGENHEIRO MECÂNICO

QUESTÃO Nº 36

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

CARGO 36: ENGENHEIRO QUÍMICO

QUESTÃO Nº 50

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

CARGO 38: ESTATÍSTICO

QUESTÃO Nº 31

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 34

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 35

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar “A” para “B”.

QUESTÃO Nº 38

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 40

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 41

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

CARGO 40: EXTENSIONISTA RURAL ÁREA AMBIENTAL – ENGENHEIRO AMBIENTAL

QUESTÃO Nº 34

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

CARGO 43: EXTENSIONISTA RURAL – ÁREA ECONÔMICA – ENGENHEIRO AGRÍCOLA

QUESTÃO Nº 37

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 41

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO

www.secad.to.gov.br

QUESTÃO Nº 48

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar “B” para “D”.

CARGO 45: EXTENSIONISTA RURAL – ÁREA ECONÔMICA – ENGENHEIRO DE ALIMENTOS

QUESTÃO Nº 33

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 34

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 41

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 42

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 44

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 47

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

CARGO 46: EXTENSIONISTA RURAL – ÁREA ECONÔMICA – ENGENHEIRO DE PESCA

QUESTÃO Nº 36

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

CARGO 47: EXTENSIONISTA RURAL – ÁREA ECONÔMICA – MÉDICO VETERINÁRIO

QUESTÃO Nº 33

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar “C” para “D”.

QUESTÃO Nº 36

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

CARGO 48: EXTENSIONISTA RURAL – ÁREA ECONÔMICA – ZOOTECNISTA

QUESTÃO Nº 40

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 41

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 45

SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO

www.secad.to.gov.br

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

CARGO 49: EXTENSIONISTA RURAL – ÁREA SOCIAL – ASSISTENTE SOCIAL

QUESTÃO Nº 44

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

CARGO 52: EXTENSIONISTA RURAL – ÁREA SOCIAL – PEDAGOGO

QUESTÃO Nº 47

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar “C” para “D”.

CARGO 54: GEÓLOGO

QUESTÃO Nº 36

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 45

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

CARGO 55: GERONTÓLOGO

QUESTÃO Nº 33

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar “A” para “D”

QUESTÃO Nº 45

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

CARGO 57: HISTORIADOR

QUESTÃO Nº 45

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

CARGO 58: INSPETOR AGROPECUÁRIO – MÉDICO VETERINÁRIO

QUESTÃO Nº 45

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 46

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 47

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 48

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO

www.secad.to.gov.br

CARGO 59: INSPETOR AGROPECUÁRIO – ENGENHEIRO AGRÔNOMO

QUESTÃO Nº 39

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar “B” para “C”.

QUESTÃO Nº 48

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

CARGO 60: INSPETOR DE RECURSOS NATURAIS

QUESTÃO Nº 36

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

CARGO 63: INSPETOR DE RECURSOS NATURAIS – ENGENHARIA AGRÍCOLA

QUESTÃO Nº 42

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

CARGO 64: INSPETOR DE RECURSOS NATURAIS – ENGENHARIA AGRONÔMICA

QUESTÃO Nº 33

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar  “C” para “B”.

CARGO 65: INSPETOR DE RECURSOS NATURAIS – ENGENHARIA AMBIENTAL

QUESTÃO Nº 38

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar “E” para “C”.

QUESTÃO Nº 39

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

CARGO 66: INSPETOR DE RECURSOS NATURAIS – ENGENHARIA FLORESTAL

QUESTÃO Nº 43

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 44

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar “C” para “B”.

CARGO 68: INSPETOR DE RECURSOS NATURAIS – GEOGRAFIA

QUESTÃO Nº 35

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar “C” para “B”.

CARGO 69: INSPETOR DE RECURSOS NATURAIS – QUÍMICA INDUSTRIAL

QUESTÃO Nº 33

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO

www.secad.to.gov.br

CARGO 71: JORNALISTA

QUESTÃO Nº 34

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

CARGO 73: MÉDICO VETERINÁRIO

QUESTÃO Nº 48

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

CARGO 75: PEDAGOGO

QUESTÃO Nº 31

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 49

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

CARGO 79: REPÓRTER FOTOGRÁFICO

QUESTÃO Nº 50

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

CARGO 81: SOCIÓLOGO

QUESTÃO Nº 50

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

CARGO 108: AUXILIAR ADMINISTRATIVO e CARGO 109 a 115: MOTORISTA - TODAS AS CATEGORIAS

QUESTÃO Nº 32

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

QUESTÃO Nº 45

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

CARGO 116 a 123: OPERADOR DE MÁQUINAS – TODOS OS TIPOS e CARGO 124: OPERADOR DE NAVEGAÇÃO

FLUVIAL

QUESTÃO Nº 34

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO

www.secad.to.gov.br

QUESTÃO Nº 47

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

Art. 2º –  O gabarito oficial pós-recursos está disponível no endereço eletrônico www.aocp.com.br

Art. 3º  –  Os recursos impetrados relativamente às demais questões foram INDEFERIDOS por terem sido

considerados improcedentes.

Maringá, 19 de Outubro de 2.012.

AOCP – Concursos Públicos

http://www.aocp.com.br/